Tor. Ad. 19. Agosto.

Et alla sopradetta supp.<sup>ca</sup> et capitoli in essa inserti rispondano li Rettori di Vicenza, et ben-  
 uolentia delle cose in essa contenute, uita ornato, et corroborato quanto li deue-  
 riano la loro opinione è giuramento, et sotto scrittura di mano propria secondo la forma  
 della legge facendo per nota sopra la risposta del tutto, et nome del supplicante, et una  
 sottoscrizione sigillata con la munitione di scorta à sua supp.<sup>ca</sup> giurando che non  
 è altra persona publica, et famosa.

Cont.  
 Et Don. de' R.<sup>li</sup>.  
 Et Paul. de' R.<sup>li</sup>.  
 Et Andrea Brander.  
 Et Giovanni Brander. c. d. 706. c.

Non decur exemplum nisi de licentia f. m. d. g.

FIG. I. A.S.V., Collegio, Risposte di fuori, filza 358, c. non numerata: Supplica presentata dalla comunità di Orgiano al Collegio veneziano il giorno 19 agosto 1605.

far pagamenti di pubbliche gravezze overo denontiar alla giustitia li delitti che seguono nel commune, li degani vengono bastonati, feriti et ammazzati. Talché siamo sforzati abandonar le nostre case quando non venimo soccorsi dalla somma prudentia et benignità della Serenità Vostra, a' piedi della quale humilmente presentiamo alcune poche estorsioni, sforzi et casi delli molti che sono stati commessi a quelli del nostro commun dalli sopradetti cittadini in essi nominati, supplicandola che, tolte sopra ciò le debite informationi, si degni la Serenità Vostra quelli delegar all'officio dell'Avogaria, accioché li testimoni possano, senza timore della sua vita, dir la verità et, con il mezo dell'eccellentissimo Consiglio de XL al criminal, siano estirpate queste tiranie et ridotto in libertà il nostro commun, secondo la pia et santa mente della Serenità Vostra. Gratie etc.

1605 a dí 19 agosto.

Che alla sopradetta supplicatione et capitoli in essa inserti rispondano li rettori di Vicenza et ben informati delle cose in essa contenute, visto, servato et considerato quanto si deve, dicano la loro opinione con giuramento et sottoscrizione di mano propria, secondo la forma delle leggi, facendo far nota sopra la risposta del luoco et nome del supplicante con una sopracoperta sigillata, con la mansion direttiva a Sua Serenità, rimandando il tutto per cavallaro o altra persona publica et furono consiglieri:

ser Domenico Dolfin

ser Zuan Malipiero

ser Anzolo Bragadin

ser Zuan Francesco Grimani, capi di 40 V.C.

—/— 4 <de sí>

— o <de non>

— o <non sinceri>.

Non detur exemplum nisi cum licentia Serenissimi Domini.